
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 52 del 24/02/2015  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

91 
  

  
24/02/2015  

Aggiornamento dell’Albo Comunale dei Professionisti per l’affidamento di 
incarichi di ingegneria e geologia di importo presunto inferiore a € 100.000,00 
con le procedure di cui agli articoli 91, comma 2 e 57, comma 6, del D. Lgs. 
163/2006 per l’anno 2015 - Approvazione elenco professionisti  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 
30.12.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 



 

 

DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 del  04/02/2015 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2015 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2015; 
VISTO il Decreto del sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di  
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la propria determinazione n. 22 del 22 gennaio 2015 di  avvio delle procedure per l’ 
aggiornamento dell’Albo Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo 
presunto inferiore a € 100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91, comma 2 e 57, comma 6, 
del D. Lgs. 163/2006 per l’anno 2015; 
VISTA la propria determinazione n. 339 del 29 dicembre 2006 di  costituzione dell’Albo Comunale 
dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 100.000,00 con le 
procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per l’anno 2007; 
VISTA la propria determinazione n. 12 del 7 febbraio 2008 di  aggiornamento dell’Albo Comunale 
dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 100.000,00 con le 
procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per l’anno 2008; 
VISTA la propria determinazione n. 26 del 12 febbraio 2009 di  aggiornamento dell’Albo 
Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per 
l’anno 2009; 
VISTA la propria determinazione n. 30 del 22 febbraio 2010 di  aggiornamento dell’Albo 
Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per 
l’anno 2010; 
VISTA la propria determinazione n. 49 del 25 marzo 2011 di  aggiornamento dell’Albo Comunale 
dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 100.000,00 con le 
procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per l’anno 2011; 
VISTA la propria determinazione n. 28 del 16 febbraio 2012 di  aggiornamento dell’Albo 
Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per 
l’anno 2012; 
VISTA la propria determinazione n. 26 del 13 febbraio 2013 di  aggiornamento dell’Albo 
Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per 
l’anno 2013; 
VISTA la propria determinazione n. 29 dell’ 11 febbraio 2014 di  aggiornamento dell’Albo 
Comunale dei Professionisti per l’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui agli articoli 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 per 
l’anno 2014; 
PREMESSO 
• Che l’Amministrazione comunale intende aggiornare l’Albo dei Professionisti al fine di poter 

procedere all’affidamento di incarichi di importo presunto inferiore a €.100.000,00 con le 
procedure di cui agli articoli 91, comma 2 e 57, comma 6, del D. Lgs. 163/2006 per l’anno 
2015; 



 

 

• Che si è proceduto  a dare adeguata pubblicità dell’intendimento della volontà 
dell’Amministrazione di aggiornare l’Albo dei professionisti mediante : 

o Affissione dell’avviso all’Albo Pretorio on line del Comune dal 22 gennaio 2015  al 13 
febbraio 2015- prot. n. 211 del 22 gennaio 2015; 

o Pubblicazione dell’avviso agli Albi Pretori degli ordini professionali; 
o Pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO l’avviso pubblico avente ad oggetto l’aggiornamento di un elenco di soggetti per il 
conferimento di servizi di ingegneria e geologia di importo stimato inferiore ad € 100.000,00,  per 
farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’avviso pubblico, prot. 205 del 22.01.2015, pubblicato all’ Albo Pretorio on line del 
Comune e presso le sedi degli Ordini professionali dal 22.01.2015  al 13.02.2015; 
VISTO l’elenco dei professionisti aggiornato con le richieste pervenute entro il 13.02.2015 al 
protocollo generale, che, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne  fa 
parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata ai sensi dell’art.49 del D. L.vo n.267/2000 e che pertanto non si rende necessario il parere di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile di ragioneria; 
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente alla sua approvazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e in particolare l’art. 91, comma 2 e  l’art.57 e 
s.m.i.; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIORNARE, a far data dal 1° gennaio 20145 l’Albo dei Professionisti per 
l’affidamento di incarichi di ingegneria e geologia di importo stimato inferiore a € 
100.000,00 con le procedure di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 art. 91 
comma 2 e art. 57 comma 6 per il corrente anno solare 2015; 

2. DI APPROVARE  l’ allegato elenco dei professionisti redatto a seguito delle richieste 
pervenute sino alla data di scadenza del13.02.2015; 



 

 

3. DI DARE ATTO che l’Albo avrà validità per mesi 12 dalla data di costituzione indicata nel 
punto precedente o quella diversa che si determinerà a seguito della conclusione del 
procedimento amministrativo; 

4. DI DARE ATTO, infine, che alla scadenza, si provvederà a costituire un nuovo elenco di 
professionisti adottando le medesime procedure di aggiornamento del presente; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet  
istituzionale del Comune.  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  

Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/02/2015  
  
Ussassai, 24/02/2015        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


